## Certius de anima.

nūm decem predicamentorum vnde cognoscit hāc entūm non esse hoc corpus et sicut omnis cognoscit inūnicitiam ita cognoscit hanc substantiam absolute. Preterea aliquid est sensibile cōmune quod cognoscitur a solo intellectu: quia numerus est sensibile cōmune et tamen numerus angelorum cognoscitur tan-  
tu ab intellectu. Forte dicas q̄ sensus communis nō habet unum obiectum. Contra ex hoc sequitur q̄ nō sit unus sensus.

**C**ertiodecimo arguit p̄tra hoc qd dictū est q̄ sen-  
sus p̄minis est in anteriori parte cerebri: qz sensus  
cōmuni debet ponit in nobilissima parte que est cor.  
Et hoc patet a signo: quia punctura causat dolorem  
in corde et non in cerebro ille autem dolor videtur  
esse subiectum in sensu p̄minu vel sicut cognoscere.  
Itē in embrione nō est cerebrū nec in medietate anima-  
lis annulosis et tñ in illa pte est sensus interior.

**C**ad prūmū dī q̄ passum in q̄tū huiusmodi est igno-  
bilis non aut simpliciter. Sed utrū sensus exterior  
possit immutari a sensu interiori: videtur q̄ sic quia  
sompniantes exercent opera viuentium. Dicendū q̄  
illa opera exteriora non fiunt per sensus exteriores.  
Si dicatur memoria potest immutare estimatiuam:  
ergo sensus cōmuni p̄t immutare sensum exteriori  
rem negatur p̄na. Sed utrū intellect⁹ possit immu-  
tare sensum interiorē de hoc dicetur ostēdendo sen-  
sualitez obedire rationi. Ad aliud dicit q̄ ad pone-  
dū differentiā inter duo non sufficit q̄ illa cognoscā-  
tur a duobus: sed ab uno simul et semel.

**C**ad scdm negat q̄ fantasia faciliter recipiat ex p̄  
te potentie.

**C**ad tertisi dī q̄ ymaginatiua recipit speciē alicu-  
tus totius cuius partes sunt sensatae.

**C**ad quartū dī q̄ sensus cōmuni non superfluit  
licet percipiat omnia que percipit sensus exterior et  
similiter dicit de estimatiua: et quia ari. non videat fa-  
cere expressam mentionē de distinctione istarū specie-  
rū ideo aliquā una capit pro altera. Sed queritur  
an species que est in memoria sufficiat ad hoc q̄ in-  
tellectus intelligat rem vel species que est in cogita-  
tiua absq̄ hoc q̄ se conuertat ad fantasmara ut dicit  
phi. qm̄ necesse est intelligētē fantasmara speculari.  
Forte dicas q̄ fantasmara capi p̄ similitudine alicui⁹  
singularis in quoq̄ sensu interiori sit.

**C**ad quintū dī q̄ fantasmaria bene conservat: sed p̄tes  
montis urei scdm suas similitudines faciliter reci-  
piuntur in sensu cōi: qz humida bene recipiunt. Hos-  
do organū anteri⁹ sensus cōis est humiduz et medul-  
losum ut dicit albertus. Quia autem et dura bene re-  
tinent et ideo in organo fantasmaria est maior durities p̄  
uentens ex frigiditate cerebri. Et in medio est estimatiua  
que est calida ex motu multi spirit⁹. Sed memo-  
ria est in pte posteriori que est sicca propter neruos  
motiuos qui oriuntur ab ipsa cui⁹ signū est: qz lesa  
illa parte perditur vel ledit memoria Albertus ta-  
men tractatu. 4. li. 2. cap. 7. ponit preter. 4. sensus  
interiores. Hm. q̄ est fantasmaria que conuertit se tamen  
per intēsiones q̄ sup qualitates sensibiles. Et ideo  
ponitur in medio medie celle vnde lesa media cella  
nō habet ab aliquo animali ordinatū regimē vite s̄  
efficit furiosum. Et per eam concipi⁹ hominem  
cum duobus capitibus.

**C**ad sextū dicitur q̄ intellectus aliqua cognoscit  
q̄ tñ nō cognoscit sensus licet ea cognoscit per sensū  
Patet de deo. Ad aliud dictum est supra.

**C**ad septimū videtur albert⁹ dicere q̄ fantasmaria est  
omnib⁹ nobilioz vel alit dī q̄ cogitativa est nobili-  
ssima. p. S. L. de veri. q. 25. ar. 2. et plus mouetur ab  
intellectu et libi vicinior. Licet forte fantasmaria plus  
moueat Forte etiam ut dictum non omne fantasmaria  
est in fantasmaria capiendo fantasmaria pro specie rei singu-  
laris.

**C**ad octauū iam dictū est q̄ cerebri habz quattuor  
diuersas dispositiones. Nec est verū q̄ duo act⁹ ha-  
bentes idem obiectum semper sint eiusdem speciei: qz  
idem color est obiectum sensus interioris et intellect⁹

Quidam tamen non habent pro inconuenienti q̄  
species impressa sensu interiori et exteriori sit eiusdem  
ratiois sicut species coloris recepta i aere et in aqua  
quia representant eundem colorem: sed non omnia  
represententia idem sunt eiusdem speciei: quia visio  
albedinis et species albedinis representant idem dis-  
ferunt tamen quia species que est in fantasmaria repres-  
entat quodāmodo habitualiter sensatio autē actua  
liter. Species etiam que est in sensu communi repres-  
entat sensationem exteriorē et ipsum sensibile. Nō  
autem species que est in sensu exteriori: quia visus nō  
percipit se videre.

**C**ad nonum dicitur q̄ sensus non dicitur commu-  
nis per predicationem: sed quia est principium et ras-  
dix aliorū. San. Tho. opu. 43. c 4. q̄tum ad distinc-  
tionem spiritus animalis sensus propriū pertinet  
a communi: sed non q̄tum ad apprehensionem et re-  
nuntiationem cum lucro. Ad aliud dicitur q̄ replica  
procedit de sensu particulari. Sed queritur an oms  
ne animal preter sensum communem habeat fantas-  
maria et estimatiuam. Videtur q̄ sic: quia omne ani-  
mal p̄cipit intentiones non sensatas sc̄z nosciuum si-  
cut omnis inūnicitā vnde si pungatur retrahit se. H̄z  
phūs tamen dicit q̄ animalia imperfecta non habēt  
fantasmaria ut apes et formica. Sed contra inquit al-  
bertus: quia apes artificiose operantur causas. Et  
formica sibi prouidet in futurum et deponit granum  
in loco determinato quod sine ymaginazione aut fan-  
tasmaria facere non posset. Et ideo littera arist. vñ in-  
correcta. Alij dicunt q̄ formica operatur ex sola ap-  
prehensione et instinctu nature: quia formica que nū  
q̄ experta est penuria hiemalē ita recolligit in estate  
grana sicut alia que vixit per. 6. annos. Sed de h̄is  
postea. Cum autem formica moveat localiter ad q̄-  
rendū nutrimentū videtur q̄ indiget fantasmaria q̄ reti-  
neat species ut supradictum est.

**C**ad decimum dī q̄ passione spirituali idem patet  
a diuersis et aer a sono et colore. Ad aliud dicitur q̄  
vltimate currendum est ad intellectū. Quidā dicit  
q̄ fantasmaria cognoscit actū estimatiue et ecōuerso. H̄z  
nonne q̄s ymaginat se ymaginari per eandē poten-  
tiā videtur q̄ nō.

**C**ad undecimum patet ex dictis in neruo cīm sunt  
spūs deferentes species sensibiles vel dī q̄ sp̄s pos-  
sunt per cerebrum multiplicari sine dyaphano. Nec  
sensus interior posset immutari nisi primo immuta-  
retur sensus exterior.

**C**ad duodecimum videtur q̄ obiectum sensus cō-  
muni sit aliquid analogum scilicet sensibile et tem-  
pus reducitur ad alia sensibilia communia. Sed  
utrum substantia sit per se sensibilis ab estimatiua.  
Et per consequens sensibile per se postea videbitur  
Nec hic numero de numero transcendentali: sed pre-  
dicamentali, variante immutacionem sensus. Sed